- Seigneulles : en 1197, Eudes, évéque de Toul, donne a I’abbaye

Saint Airy de Verdun I’église’ "

. On peut déja y voir une paroisse, confirmée en 1303 par
le pouillé.

- Sepvigny: Iéglise est ancienne, la paroisse pourrait &tre
carolingienne, car elle apparait déja dans la confirmation de la fondation de I’abbaye de
Poussay’ ' en 1051. Il semble que Champougny en soit annexe a cette date. Cependant,
elle n’apparait pas dans le pouillé de 1303 : on serait dans le cas d’une inversion de centre
paroissial, peut-étre aprés la destruction qui décide du déplacement du village.

- Silmont : en 1036, Brunon, évéque de Toul, donne a Saint Bénigne
de Dijon des autels, dont celui de Silmont, avec le droit de choisir les vicaires desdits

72 Cela semble attester I’existence d’une paroisse. Cependant, les pouillés de 1303

autels
et 1402 ne la citent pas en tant que telle mais au nombre des prieurés. Celui-ci aurait donc
la charge de la cura animarum. Son territoire semble détaché de celui de la paroisse de
Longeville.

- Stainville : bien qu’elle puisse &tre carolingienne, la paroisse
n’apparait qu’en 1141, dans une confirmation de 1’évéque de Toul, Henri, 4 ’abbaye de

Riéval, mais elle est située a Jovilliers’ ", aujourd’hui lieu-dit sur la commune et qui, au

% ADM, 16 H 10, n° 25, « [...]1. Vallenses uno fratres ecclesie tectum que est erat pronominatam villam et
%z(l)icquid ad ipsi basilice tectum pertinet trabes scilici laque aria et tegulas renovabunt. (_...). [sic]».
Prud’homme B., n° 55, p.95, « [...]. Inde est quod universitati vestri notum facimus, quod nos ecclesiam
de Cingneles abbatui et conventui Sancti Agerici in Virduno pro remedio anime nostre contulimus ad
Jratrum ibidem Deo famulantium vestituram et concessimus in perpetuum possidendam ita videlicet quod
Jam dicti fratres anniversarium nostrum annuatim celebrabunt et post obitum sacerdotis vicarium epicopo
conducent et episcopus eum de cura investiet sicut debet. [...]. ».
™ Gallia Christiana, t. 13, Instrumenta tullensis, n° 22, c. 468, « ... ; medietatem ecclesiae de Saviniaco,
et medietatem capellae de Sampiniaco ; ... ».
72 Schoellen, A., n° 44, p. 152, « ... donavimus sancto Benigno duo altaria, videlicet de Solini monte.. [ .].
Cum autem contigerit ea vicariis viduari, potestatem libere obtineant sine respectu episcopi et
archidiaconi, alios inponendi et illis ea vendendi. ».
m Monjauze — Vallette , n° 36, « ... necnon et curiam Gauvillaris cum universis finibus et appenditiis suis,
silvis, campis, pratis et pascuis, cultis et incultis decimarumque duabus portionibus Gaufrido Jovillae
domino uxoreque ejus Felicitate et roberto fratre suo omni exactione postposita sibi collatum multrum
personarum testimonio in eorum continetur kirographo. »
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milieu du XIIéme siécle, accueille une abbaye prémontrée. C’est sans doute pour cela, et
aussi avec la création de la maison-forte, que la paroisse se déplace a Stainville, ce qui
est noté dans le pouillé de 1303. Le vaste finage de Stainville inclut le ban de Jovilliers.

- Tréveray: entre 1151 et 1157, Warini presbiteri de Triverei
souscrit un acte d’Henri, évéque de Toul’’*. Est-ce le méme qui souscrit un acte d’Agnes,
comtesse de Bar en 1189 7>, bien qu’il soit dit « capellanus de trivere » 7 On peut
supposer une imprécision de vocabulaire’’®. Quoi qu’il en soit, la paroisse se trouve bien
dans le pouillé de 1303. Elle pourrait avoir été détachée du territoire paroissial de Saint-
Joire ou de Naix.

- Triconville : bien que I’église soit sans doute carolingienne, la
paroisse n’est attestée qu’en 1265, dans une procédure entre le chapitre de Liverdun

7" Le pouillé de 1303 cite aussi cette paroisse. D’elle

(collateur) et le curé de Triconville
dépend I’église de Cousances-aux-Bois, tout au long de 1’Ancien Régime. Cette paroisse
pourrait étre un démembrement de celle ancienne de Domrémy-aux-Bois.

- Tronville-en-Barrois : la paroisse apparait dans le pouillé de 1303.
Au vu des limites paroissiales, on peut supposer un démembrement de celle-ci au profit
de I’église de Guerpont.

- Ugny-sur-Meuse : 1’église est sans doute féodale et la paroisse n’est
pas attestée avant 1303, dans le pouillé. Elle pourrait étre détachée de Saint
Germain/Ourches.

- Uruffe : I’église est carolingienne, la paroisse sans doute aussi.
Quoi qu’il en soit, elle n’est attestée qu’en 1303, dans le pouillé. L église de Gibeaumeix
en est annexe tout au long du Moyen Age’ ',

- Vamey : en 1283, un accord est passé entre le chapitre cathédral de

Toul et Geoffroi, archidiacre de Reynel au sujet du « iure patronatus ecclesie de

7 Monjauze — Vallette , n° 76.

7> ADM, 16 H 6, n° 185.

6 Cf. plus haut, Dierkens A, p. 187, note 630.

m ADMM, G 232, °7 v°-8 1°, « Decanus et Capitulum ecclesiae Liberdunensis Universis presentes
litteras Inspecturis Salutem in domino Sempiternam universitati nostrae JSiat manifestum, quod nos
recognoscimus el fatemus quod duae partes grossae decimae et minutae parochiali Ecclesiae de triconvilla
seu sitae in parrochia supra deicta sunt et pertinent ad Abbatissam et Conventum monasteris Sancti Mauri
Virdunen ordinis Sancti benedicti omnibus usibus et proventibus tam in novalibus quam aliis obvenientibus
omnibusquae Mune extant et evenine poteruntin futurum quantum ad duas partes predictas, et nos qui in
possessione vel quasi propriae pastoriae seu patronatussumus ecclesai memoratae, et quibus Abbatissa et
Conventus predictae dederunt, concesserunt et in perpetuum quittaverunt quidquid iuris habebant, si quod
habebant in propria pastoria seu in patronatu predictis de reliduo quod est...[sic] ».
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Varneyo tullensis dyocesis ac super presentatione seu collatione ecclesie predicte cum ei
appendicus.[sic] » .